CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Parte prima tomī quarti Operum sancti Cyrilli editionis Parisiensis Graeco-Latinæ contingunt dialogi novem, in quibus inducuntur colloquentes personæ duæ, Cyrilus et Illeamus; octavus inscribitur de *Incarnatione Unigeniti*, et quod *Christus sit unus ac Dominus, secundum Scripturas*; nonus, quod *unus sit Christus per oppositionem*; sextus tamen plurima complectitur in idem argumentum. Incertum vero quo de tractatu sorme illat in presenti; opinor ego magis fieri de sexto dialogo: nam totum opus de consubstantiali Trinitate videtur absolutum septem dialogis, nec plures a veteribus recentur, et que in sexto de *Incarnatione*, apprime consonant cum scriptis ad monachos. Quidquid octavus et nonus dialogi non carent omni suspicione suppositione, ut ostenderemus alias (*In disser. de libris Cyrilli*).

¶ Non ea de causa conquestus est Nestorius, cum liber editus tunc temporis non legatur: questus vero est de hacce epistola, quasi innoideste scripta, cuique nihil idcirco respondendum putaret, valicinatus quod evenit, majores inde turhas oriurias; sed fecit presbyteri Lamponis instantia, ut animi sententiam mutaret. Fuit autem presbyter ille Alexandrinus, vir industrius in gerendis rebus, quod constat ex epistola post plures annos ad eum Constantinopoli commorantem a Cyrillo data; missus vero fuerat a suo preseulo ad iepordanas litteras, et agendum cum Ne-

A etiam de incarnatione Domini tractatus liber continetur, et his quæ nunc scripti, consonus inventur. Relegi hunc episcopis et clero, neconon et studiosis auditoribus plebis; edidi vero nelli: forsitan si edidero eum, esse me iterum arbitror accusandum, cum tamē librum composuerim etiam ante ordinationem venerationalis tue. Saluta fraternitatem quæ apud te est; te in Domino qui nobiscum sunt salutant.

Religiōsissimo et sanctissimo camministro Cyrillo, Nestoriis in Domino sal.

Nihil sane Christiana modestia potentius est, nihil firmius. Ea ut in praesentia per Lamponem presbyterorum religiosissimum scriberemus, nos esumovit. Cuius enim ille de tua pietate, multa referret, multaque vicissim audiret, postremo urgendi quecum nullum fecit, donec hasce a nobis impetravit. Quapropter hominis importunitati manus dedimus: nam, ut quod nos est ingenie fatigat, non mediocriter cujuscumque Christiani viri modestia (utpote in cajus pectore Deus in habitat) timorem mibi asserre assolet.

Proinde quod ad nos ipsos nostraque attinet, qui non pauca a pietate tua designata sint fratres: charitati parum congruentia (oportet enim modeste loqui), ita nihilo minus affecti suinus, ut solidam animi lenitatem conservare, neconon in pristino benevolo amicisque per litteras salutandi officio permanere decreverimus. Quantum vero Lamponis religiosissimi presbyteri vehemens impulsus ille fructum nobis alaturus sit, experientia ipsa demonstrabit. Universam quæ tecum est fraternitatem ego quique mecum sunt salutatam cupimus.

* **EPISTOLA SECUNDA S. CYRILLI episcopi Alexandrinii, ad Nestorium; cui impissime contradicens idem Nestorius respondendum esse putavit. Ex Graeco in Latinum.**

1. ^d Garrium, sicut audio, quidam de existimatione

storio de motibus exortis: quod ipse Nestorius inuit in suis litteris, quas quia breves sunt, et negotii totius seriem non mediocriter manifestant, subjungendas duxi.

^c In concilio Chalcedonensi (Act. 2) epistola hæc data dicitur monse Mechir, inductione 15. Extenderat autem mensis Mechir Aegyptius a die 26 Januarii ad 25 Februarii. Indictio vero 15 incidit in anno 450. Date vero videtur ipsa die primo Mechir, aique ex synodo, juxta canonum Nicenam, præcedente Quadragesimam. Id vero constat, prima quia solebant veteres primam diem mensis non alia consignare nisi quam uice ipsiusmet nomine; deinde anno illo jejuniū initium factum est die 19 Mechir, qui 24 Februarii. Denique ordinaria synodus ante Quadragesimam, eo tempore habeatur, quo inde possent opportune Patres ad suam quisque Ecclesiam redire ante inchoata jejunia. Quod autem ex synodo scripserit Cyrilus, aperte in notis ad tertiam epistolam demonstrabitur.

Iaec porro secunda epistola sere tota contradicit sermonibus Nestorii adversus Proclum, et quarto presertim, cuius initium: *Coautemelis quidem, etc.*, et merito appellari possit Procli defensio; quanquam habet etiam nonnulla pugnantia primo sermoni, qui de virginio parte aliisque duobus homiliam Procli precedentibus.

^d Intellexerat Cyrus ex litteris suorum Costan-

mea appellacionem tuam, et hoc frequenter, [Baluz. add. processus videlicet] conventum opprimebat tempora occupantes [Baluz. occupantes], sorsitan arbitrantes delectare se aures tuas, adversum nos inauditas voces emitunt; qui lassi quidem in nullo sunt, objurgati autem a nobis, et hoc leniter: unus quod voces et pauperes vexabat injuria; alter quod contra malum exaginaverat gladium; tertius quia cum ancilla aurum suratus sit alienum, et quia [Baluz. qui] talem semper habuerit existimationem, qualiter nullus proveire, vel gravissimis inimicis, optaverat.

2. Verum non mihi de talibus sermo est, ut neque supra dominum et magistrum, neque supra patres, puerilitatis, que mihi inest, modus excrescat: non enim facile est cuiquam, licet vitam suam habeat circumspectam, nequam hominum maledicta vitare, sed illi maledictione et amaritudine plenum os habentes (Ps. xii, 5). radient quandoque omnium judici rationem.

3. Convertar autem nunc ego ad id quod me maxime decet; et communio te, etiam nunc, tamquam fratrem in Christo, de doctrina ratione, et sensu fidei cum omni cautela plebis praedicando: exhortabor quoque cogitare debere quia si offendatur unus de multis illis, qui credunt in Christum (Marc. ix, 41), quam sit intolerabilis indignatio Dei. Si vero sit multitudo kseriorum, quomodo, queso, non omni arte studendum est, ut prudenter auferatur offensio, et saux fidei ratio insinuetur exposcentibus veritatem?

4. Est autem hoc recte faciendum, si sanctorum Patrum libris legentes, magni eos momenti esse fatemur; et probantes nosmetipsos, si sumus in fide (II Cor. xii, 5), secundum quod scriptum est, illorum dictis et irreprehensibilibus definitis nostris sensus plane atque optime roboremus.

5. Sanctum ergo illud et magnum Patrum concilium, ipsum de Deo Patre genitum secundum naturam

CASTIGATIONES

alexandrii comporantium, quam calumpniam patraretur ab Alexandrinis tribus (quartum enim postea absolvit) et cuius impulso auderent facinorosi homines suum presulem virum sanctissimum criminaris; nullus autem scio quid sellerij Barajum, et sequaces alios, ut oportarentur crimina quae Cyrillus perditus illis obicit ab ipsis. Cyrillobus suis objecta (Vides notas ad epist. a Cyrillo scriptas ad suos clericos).

A scriptoribus ecclesiasticis accusatur Nestorius, quod in sanctorum Patrum libris parum esset versatus, quodque eos pro animi timore parvi ficeret; factionis ille spiritus impulit Eutherium ut primo secundoque sermonem inveheretur in nos qui multaque sine sola veritatem iudicatis, quique ridens tua quaque fide contentum non scripsi. Scriptus, et ex eorum prescripto loqui.

Hoc argumento utilitur Cyrillus, tunc in presenti, tum in epistola ad monachos Egypti, quia eodem abuso erat Nestorius sermonis teritus, cum diceret: *Vas autem operari posse, quod modo posse in recordationem concilii Nicom., quod inter quoniam omnium ei diceret, quia. Verum Deus natus est ex Maria virginie. Ait enim: Credimus in Deum Patrem omnipotentem, etc.*

Reprehendit inscriptionem calumniosam septimi concilii: Adversus eos qui propter unionem, aut divisionem Verbi mortificant, aut humilitatem derident.

A uincula Filium. Eum de Deo vero, iamen de lumine, per quem omnia creavit Pater, descendisse, incarnatum esse, atque hominem factum resurrexisse tertia die, et in celum ascendisse, definitivit.

6. Nam euam nos scita hac ratione sequentes, quid signifileat, incarnatum esse filius Dei Verbum de Deo, videamus. Neque vero dicimus quia e Dei natura transformata facta sit caro; neque quia in totum hominem, qui est ex anima et corpori, commutata sit: sed illud potius sentimus [Baluz. sentiuimus] quod carnem animatam, anima videlicet rationali, uniens sibi net⁴ substantialiter, vel essentialiter, Deus [Baluz. Dei] Verbum, inenarrabiliter atque inscrutabiliter factus homo, appellatus est Filius hominis, non tantum secundum voluntatem aut bonum placitum, nec sicut in personae tantummodo susceptione, sed quia diverso ad veram unitatem convenere natura, unusque exstitit [Baluz. unus autem] ex ultraque Christus et Filius: non quod naturarum per unitatem diversitas censumpta sit, sed iisdem naturis Deitate atque humanitate per inessabilem et secretum ad unitatem concursum, perficiuntibus unum et Dominum, et Christum, et Filium.

7. Et sic quanvis ante specula habeat existentiam, quia est natus ex Deo Patre; dicitur tamen natus etiam ex muliere secundum carnem: non quod eius divina natura, in qua consubstantivus, vel coessentialis, id est, ὁμούγος est Patri, in sancta Virgine initiatus, ut esset, acceperit; neque quod ex necessitate propter seipsum secunda egerit nativitate, post primam ex Patre [Baluz. post Patrem]: est enim impium, imperitumque id sentire, ante secula existente et consempiternum Patri, ut esset, secundo dicere initio egisse; sed quod propter nos, et propter nostram salutem, substantialiter, vel essentialiter, unio sibi homine, ex muliere processerit, hoc modo dicitur natus esse etiam carnaliter.

8. Non enim de sancta Virgine homo primum ET NOTÆ.

In Greco est, ταῦτα ὑπέστατα, quam vocem interpretatus est Mercator duabus vocibus admodum usitatis hoc in negotio, quibusque apud alios Patres, prasertim recentiores, Graeco vulgo respondet εἰσερχόμενοι. Dicitur est sub fine Mercator: Verbum carni unitum secundum essentialiam. Notandum vero has voces, cum forent hoxz, atque adeo minus in intellectu, occasione dedisse hereticis struende calumniae adversus catholice Iudei defensores, quasi Apollinari ut Ario consentirent opinantibus in unitatem naturae, coivisse duas in Christo naturas, Verbo pro anima carnem informantem.

Omissis supra verbis deitate et humanitate, Baluzius hic addidit, ex Vaticano codice, deitatis et humanitatis, ita ut haberet; sed magis hisdem naturis perfecti... unum Dominum et Christum et filium deitatis et humanitatis, sed non recte. Bellovacensis non tam male neglexerat utrumque membrum: sufficiunt enim omnino sensu verba nūdum naturis, sine deitate et humanitate; quia tamen restituit Garnerius, ut magis consonaret Graeco, in quo est: οὐκ ἀτέ τε τὸν γένεα διαφορὰς ἀπορεύεται διὰ τὸν ἔνωσιν ἀπειπεται. οὐδὲ μᾶλλον οὐτι τὸν εἶνα κύριον Ἰησοῦν Χριστού καὶ τὸν θεότοτα τε καὶ ἐνθρηπότατον διὰ τῆς ἀπρόστου τοι απορέοντο πρὸς τὸντα συνδρομῆς. Edit.

Cum nondum satis perspecta esset Nestorii sententia, visus est pluribus, omni ex parte cum Sermo-

[*Baluz. om. primum*] est natus, aut etiam in illa conceptus, atque in eum ita natum supervenit Verbum Patris; sed ex ipso atque in ipso utero unum sustinuisse creditur et dicitur nativitatem carnalem, propriam ejusdem carnis nativitatem sibi met deputans.

8. Sic ipsum dicimus, et passum esse, et reurrexisse, non quod Verbum Dei in sua natura sit passum, aut plagas aut clavorum vim senserit, aut cætera vulnerum tormenta pertulerit (impassibilis est quippe Divinitas, siquidem etiam incorpore), sed quoniam, quod ei proprium factum est, corpus est passum, haec ipse pro nobis dicitur passus: erat enim ille qui impassibilis est in eo corpore quod patiebatur.

9. Hoc modo et mortuum intelligimus, quoniam immortalis sit secundum naturam, et incorruptibilis, et vita, et vivificator, Deus [*Baluz. add. Dei*] Verbum; sed quoniam iterum proprium ejus *corpus, gratia Dei*, sicut dixit apostolus Paulus, *pro omnibus gustari mortem* (*Hebr. 11, 9*); non quod ad ejus hæc pertinerent naturam (namque hoc sentire vel dicere, summa dementia est), sed quia, sicut paulo ante dixi, *cardo ejus gustavit mortem*.

10. Sic etiam resurgentem carnem, iterum ejus resurrectione dicitur, non quod incidenter in corruptionem, absit, sed quia quod resurrexit, corpus ejus est [*Baluz. om. est*].

11. Sic unum Christum et Dominum constemur, non tamquam coaduautes hominem (*Baluz. cum in*] Verbo Dei, ne unius syllabæ occasione, id est, cum, scitio [*Baluz. sectionis*] intellectus vel cogitatio nobis obrepatur; sed tamquam unum et eundem in utroque adoremus, quia non est alienum corpus a Verbo. cum quo sedet ad dexteram Patris. Non iterum tamquam duobus considentibus filiis, sed tamquam uno secundum unitatem cum carne. Si enim illam substantiam-

A unitatem tamquam vel impossibilem, vel indecentem, declinemus, incipimus duos filios consideri: omnino enim necesse est separare, et dicere hominem quidem speciali vocabulo filii honoratum; illud vero Dei Verbum propriæ filii nomen re ipsa naturaliter possidere.

12. Non igitur in duos filios dividendus est unus et idem Dominus noster Jesus Christus: nullo enim modo rectam fidem rationem, sic se habere et sic sentire, adjuvat [*Baluz. add. quemquam*]; etiamsi quispiam personarum diffamandam putaverit unitatem, quia non dixit Scriptura, quod Dei Verbum hominis sibi personam univit, sed quia factum est caro: factum autem esse Verbum carnem, nihil est aliud, nisi quia nobis ^b similis et [*Baluz. om. similis ei*] comparatus, carnis quoque et sanguinis particeps, factus est noster, suumque fecit corpus nostrum, et processit homo.

13. Super hoc ^c legatione quasi [*Baluz. om. quasi*] fungitur ubique sanctæ ac liquidissimæ fidei ratio: sic inventimus sanctos sapientes Patres; ^d sic fidenter Dei puerperati, id est, *Oterozov* pronuntiaverunt Virginem sanctam: non quod natura Verbi Dei vel Divinitas ejus ex illa, ut esset, initium sumpserit, sed tamquam ex ipsa sumpto corpore anima rationali [*Baluz. cum ratione*] animato, cui secundum essentiam unitus Deus Verbum, secundum carnem creditur natus.

14. Hæc atque hujusmodi ex charitate Christi scribo, te [*Baluz. om. te*] deprecans tamquam fratrem, et obtestans in conspectu Dei, et electorum angelorum hortor, hæc te nobiscum, et sapere et docere, ut Ecclesiæ salva sit pax et concordia, charitatisque vinculum indissolubile permaneat inter sacerdotes Dei.

•EPISTOLA S. CYRILLI Alexandrini episcopi ¹ ad

CASTICATIONES ET NOTÆ.

sætene sentire, atque adeo velle naturam ambarum unionem in ipso Virginis utero non esse factam, sed longo post tempore, cum nempe homo beneficium illud tantum suis operibus promeruerisset. Quia opinio de Nestorio adhesit omnibus fere Occidentalibus, Cassiano, Prospéro, etc., immo pluribus etiam Orientalibus, antequam Nestorius mentem aperiret de unione Verbi facta in ipsomet conceptu hominis (*Vide dissert. de heres. Nestor.*). Hæc observatio mirum quantum conductit ad intelligentia Patrum dicta que in speciem, tam inter se, quam cum veritate prægnant.

^a Græce εἰ καὶ προσώπῳ ἕνεστι τοις quantumvis aliqui unitatem personarum celebrent, seu jacent in vulgus.

^b Vox paulo audacior, comparatus dicitur pro eo quod pars factus. Videtur Mercator paraphrasice potius quam ad verbum sententiam Græcam expressisse: sic enim habet, τὸ δὲ σῶμα γενίσθαι τὸν λόγον οὐδέ τὴν δύναμιν, εἰ μή δι τηραπολεῖσθαι ἡμῖν μεταχειρίσθω καὶ σάρκος. Quin et nonnulla omisit postea, quasi colligens in compendium Cyrilli dicta.

^c Religiōse Græcae vocis προσώπῳ viva retinuit; sin minus exacte ad Latinitatem, certe accommodata ad exprimendam Cyrilli mentem.

^d Intendit in primum et quintum sermonem; nam in illo Nestorius negat aperte virginem diu debere Oterozov; in isto metuit hæc voce uti, quippe perieu-

losa: propterea quod abusi sunt hæretici, quibuscum vitanda consensio sit, etiam sermonis. Hinc Cyrillos Oterozov a Patribus et quidem fidenter pronuntiatam referat.

^e Inter epistolas sancti Cyrilli, quæ pertinent ad concilium Ephesinum, aliae sunt historicæ, aliae dogmaticæ, aliae mixte: historicas dico, quæ secundum affertur rebus gestis; dogmaticas, quæ fidem expoundunt; mixtas, quæ utriusque modi. Hæc tota fere historicæ est. Neque id mirum: habet enim formam commonitorum ludi hominibus dati, ad negotia in urbe regia pro tempore et loco tractanda.

Porro autem mirum quantum discrepat, prout hic a Mercatore interpretata legitur, ab ea quæ repertur in ultraque versione concilii Ephesini. Peltasa sciaret ac Romana, quæque in editione Operum Cyrilli, tum Latina vetera, tum recentiore Greco-Latina; ut idcirco diversam posset opinari quispiam, nisi pars prior, majorque, paucis admodum immutatis, exdem foret. Unde vix non adducor ut credam Græcam, ut nunc quidem habetur, corruptam esse, et ex Marii Mercatoris versione corrigendam. Mariana certe longe plus luminis afferit historias quam vulgata, minimeque habet perturbationis, ut ex sequentibus observationibus liquebit.

^f In editione vulgata concilii Ephesini inscribuntur: Ad clericos, Consolacionem patrum, matris diei diei consolantes. Hic an illæ titulus falso sit, dubium fa-

clericos suos constitutos Constantinoپou; ex Graeco A servitio veteri a Ma Mercatore.

1. Legi litteras missas a vobis, quibus didiici quia
• Invidi nostri, conveniendo vos, flagebant se pacem
atque amicitiam querere, et dicere [Baluz. add
quia], sicut b scripsi ad monachos, sic se fidem tene-
re: deinde ad proprium sensum responcientes, dicere

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ciapt. conjecture in utramque partem non leves.
Pro vulgari facit, priuoum quod repertus sit in om-
nibus Graecis codicibus, sive quos Peltanus consuluit,
sive quibus est usus Authertus in accuranda Operum
Cyrilli Graeco-Latina editione. Deinde quod ex ipso
initio epistole conjici possit Constantinopolitanos ele-
ricos ad Cyrilium scripto quos esto esse de Nestorio,
nece alia priser hanc responsio appareat. Tum, quod
ubi de Nestorio sermo est, bis appelletur eorum ad
quos scribitur episcopus. Denique, quod mentio fiat
libelli cuiusdam contra Nestorium ab iis quibus scri-
bitur compositi, et imperatoribus offerendi. Hunc au-
tem crediderit aliquis eundem esse ac qui a Con-
stantinopolitanis oblatus furtur (i part. conc. Ephes.
c. 3).

Sunt vero longe plura gravioraque rationum mo-
menta, pro restituendo in locum alterius, qui subrep-
sit Mariano titulo: 1º Cyrillos suos, sive apocrisia-
rios, sive agentes in rebus Ægyptie diocesis, habe-
bat semper in urbe regia, et iis potissimum turbulentis
temporibus indigebat fidis atque industriis qui pru-
dester explorarent, et rorum inclinationes, et qua
ratione declinarentur artes Nestorii, non tantum Cy-
rillo, sed etiam fidei perniciem molientis. 2º Epistola
formam habet commonitorii, eique plâne respondet
quod Cyrilus dedit Eulogio presbytero suo in urbe
post peractum concilium versanti (iii part. conc.
Ephes. c. 57). Superat vero omnem fidem ab alieno
presule commonitorium, immo et procreationem,
dari clericis alterius Ecclesie, et illius presertim quae
invidia laboraret erga Alexandrinam, in qua certe
multi adhuc existent addicti Chrysostomo, cuius
nonen vixdum Cyrilus receperat. 3º De suis calum-
niatoribus Alexandrinis Cyrilus perinde loquitur ac
de hominiibus valde notis apud eos quibus scribit. Us-
que adeone vero Alexandrinii innotescerent homini-
bus longe positis, ut verbo indicari possent? 4º Elsi
plures exstant Cyrilli ad Constantinopolitanos cleri-
cos epistole, alia tamen nulla responsionis formam
habet quam que scripta est ann. 450, circa autum-
num, ex concilio Alexandrinio (i part. conc. Ephes.
27), immo nec alia potuit esse hujusmodi, cum hec
ipsa, cuius modo meminimus, videatur dicere catenus
a Cyrillo responsum non suisce clericorum urbis re-
giae querelis. Ille autem quam habemus p[re]c mani-
bus, anno toto prius missa est. 5º In hac ipsa epistola,
prout a Mercatore versa legitur, tantum abest ut di-
catur Nestorius eorum esse episcopus, quibus scribe-
batur, ut potius uno in loco de se Cyrilus diserte
loquatur, seque eorum ad quos scribit, episcopuni
volet. 6º Nullus precum libellus imperatori a clericis
urbis regie oblatius legitur; sed potius a monachis,
quorum Iux Basilius archimandrita. Quare si qua fu-
ret necessitas latendi epistolam a Cyrillo scriptam ad
eos qui libellum: oblaturi essent, scriptam utique fa-
tendum esset, non ad clericos Constantinopolitanos,
qua generalitate vocis, aut totus cleris, aut certe
pars melior intelligitur, sed ad monachos, e quibus
inter diaconos, quemadmodum et inter lectores, qui-
dam erant. Denique, minorem fidem merentur Graeci
codices longo post tempore exscripti, quam Marius
Mercator epistolam tunc pene cum scriberetur inter-
pretatus.

Tempus scriptiorum ex eo facile intellegitur. Fit in
ipsa mentio, et sparse in urbe Cyrilli epistole ad mo-
nachos Ægypti. inde exacerbat Nestorii; et res-

B eosdem quia et ipse dixerim sanctum concilium non
meminisse illius locutionis. quae est θεοτοκη.

2. Ego autem scripsi, quod etiam si non posuit
concilium vocalam hanc, convenienter tamen fecit
[Baluz. om. convenienter tamen fecit]: nihil enim
corum tunc fuerat motum, nec in medium iuit opus
asserri quod illo in tempore minime querebatur. Ve-

ponsionis a Photio ad epistolam edita; et libellorum
ab Alexandrinis calumniatoribus in Cyrilium Nesto-
rio porrectorum; et habiti a Nestorio sermonis, cuius
initium est: *Contumelias*, etc. Eam igitur oportet
post ista scriptam fuisse, atque adeo non ante men-
sem Februario ann. 450, cum ipsa eo usque perdu-
cta sint; immo cum idem argumentum contineat, at-
que secunda Cyrilli ad Nestorium epistola, nec ipsius
tamen faciat mentionem, cum facienda necessitas fo-
rante, si modo veritas pateretur, oportuit profecto, vel
ante ipsam scribi, vel cum ipsa secunda. Atqui episto-
la Nestorium monuit Cyrilus sub initium ann. +30,
mense Mechii, seu Februario; ad hoc igitur tempus
quod ante dixinus pertinet.

In Graeco textu pr. in idis nominatur Anastasius,
impurus ille presbyter, Nestorii synclerus, et consil-
lrium particeps, heresique spargende admivister, qui
cum Antiochia venientem Nestorium comitatus esset,
primus, si qua fides historicis Graecis, ausus est pu-
blice in ecclesia negare beatam Virginem esse Dei-
param, sive id in collatione effuderit, testu disputa-
tionis abreptus, ut inquit Socrates (*Lib. vii. c. 57*),
sive scriptam a Nestorio homiliam legerit, quod tra-
dit Theophanes (*In chronolog. ad ann. 428*).

Dixi vero, si qua fides historicis Graecis: nam Cy-
rillus vult a Dorotheo Martianopolis episcopo hanc
blasphemiam pronuntiatam, Nestorio prouidente nec
improbante. Lis utcumque componi potest, si Anastasius
dicatur negasse primus Virginem esse Deiparam;
primus anathema Dorotheus pronuntiaverit in eos
qui id assenserit.

Anastasius porro ille est quem Charisius retulit de-
disse una cum Photio itidem Nestorii administratore, lit-
teras commendatorias Jacobo et Antonio ad Philadel-
phienses, ut eos ab heresi Quartadecimorum re-
vocarent (ii part. conc. Eph. act. 6); non tamen ad
fidem catholicam, sed ad Nestorii partes, inculta sub-
scriptione symboli a Theodoro Mopsuesteno confici,
de quo postea nobis erit sermo.

b Epistola Cyrilli ad monachos Ægypti (i part. conc.
Ephes. c. 2), que tota fere in dogmate explicando
versatur, primus fuit sancti presulis adversus Nesto-
rium labor: quem qua occasione suscepit, tradit
ipse cum in parte secunda hujus epistole, aliis quo
passim in locis, tum maxime in prioribus monotoriis
ad Nestorium litteris. Cum enim exeges Nestorii, et
presertim sermo primus de virgineo partu venisset
in manus monachorum Ægypti, nientesque nonnullorum
ita pervertisset, ut audacter affirmarent nec Vir-
ginem esse Deiparam, nec Christum Deum, sed Dei
tantum instrumentum, aut hominem θρόпον; huic
malo Cyrilus ut occurseret, sermonem de virgineo
partu ita resellit, ut ostenderet, primum auctoritate
Athanasii rationeque, Virginem dici debere Deipara-
m, siquidem Christum Deum generat Deinde Christum
esse Deum consiceret, partim ex symbolo Ni-
ceno, partim Scriptura testimonio, et illo potissimum:
Verbum caro factum est (Joan. 1, 14). Tum
cavillationibus hereticorum responderet, modumque
exponeret unionis Verbum inter ac humana naturam.
Tandem multis questionibus ita satisficeret, ut
periores quidem monachorum adversus heretico-
rum argutias instrueret, simpliciores juberet ab inqui-
sitione subtiliore abstinere.

c Post verbum locutionis, Baluzius addit. Dic
autem puerparæ Dei, id est, etc. Edic

runtamen, potentia et vi intellectus, arbitror genitricem Dei, id est, Θεοτόκον, ab illo [Baluz. illis] sanctam Virginem dictam; ipsum enim dicit: *Qui natus est de Deo Pater, per quem omnia facta sunt, incarnatum, hominem factum, passum, surrexisse a mortuis, in cælum ascendisse, judicem quoque esse renaturum.*

3. Non quod omnimodo Verbum, quod secundum naturam de Deo genitum est, mortuum esse credendum sit, aut lancea in latere vulneratum (quod enim habet latus natura incorporeum? aut quo pacto mortua est vita vitarum?), sed quoniam unitum carni hoc Verbum est, ideo ea carne paciente, tamquam [Baluz. patientiam quam] proprio ejus videlicet corpore, in se hanc revocat [Baluz. add. inire] passionem.

4. Argutantur igitur, et seipso seducunt, cum dicunt pacem se velle, et sensibus mentiuntur: habere enim eos proprium virus in corde, ex eo facile est intelligere. Misericordia huic diacono, qui rerum ecclesiasticarum curam gerit, duas chartulas: unam quidem compositam a ^b Photio [Baluz. Photino], aut ab alio quolibet, adversus librum meum quem ad monachos edidi; ^c et aliam veluti in speciem quaternionis, inconvenienter habentem etiam titulum, hoc modo: *Adversus eos qui propter conjunctionem, vel Divinitatem [Baluz. divinitatem vel societatem] filii mortificant [Baluz. mortificati], vel humanitatem in Deum transferunt. Prefatio autem sic habet: Contumelias quidem in me haereticorum, etc.*

5. Deinde conantur ostendere, quod corpus passum sit, et non Deus Verbum, quasi, vel nobis, vel quibuslibet dicentibus, Verbum illud, quod est impassibile, passibilitatis capax esse potuisse. Nemo est prorsus qui sic insaniat; sed, sicut saepe diximus, sanctum concilium dixit, ipsum Verbum, per quod facta sunt omnia, carne sua esse passum, secundum

CASTIGATIONES

^a Baluzius ediderat, sed quoniam unitum carni hoc Verbum est, ideo ea carne patientiam quam proprio ejus videlicet corpore in se hanc revocat inire passionem. Hanc lectionem, repetit Gallandus in texta; in notis vero ita correxit: « Locus mendosus. Gr. ἀλλ' ὅτι ἐσθιτι; εἰ τῷ ταρτῷ, εἴτε πατεχέσσοντι αὐτῷ, ὃς τῷ ἰδεῖ πατεχούσος σώματος, αὐτὸς πρὸς αὐτὸν οἰκοῦται τῷ ταρτῷ: At quia Verbum carni se univit factum est ut ipsa carne patiente tanquam proprio corpore crucifixum subeunte, ipsum quoque corporis perpassiōnēm relati proprium in se transferret. Vide opp. Cyrilli tom. V, p. II, p. 35. » Edit.

^b Socius fuit ille, ut diximus, Anastasii presbyteri, quicum Philadelphiensium corruptoribus litteras dedit, quarum mentio lit in causa Charisi (iii part. conc. Eph. act. 6). Quam vero scriptis responsum ad librum Cyrilli ad monachos, ea, nisi fallor, perit absunta flammis, quibus Nestorianos libros comburi jussit Theodosius edicto (iii part. conc. Eph. c. 48), quod lectum dicitur monachis die 25 Pharmuthi, indictione 1, anno Diocletiani 164, id est, anno Theodosii 41, Valentini 24, Christi 448, Zenoue et Posthumiano coss., die 18 Aprilis: quoniam antecedens alterum edictum eadem de re, quod in codice Theodosiano datum scribitur Constantinopoli in noua Augusti, Theodosii xv, et qui fuerit nuntiatus, coss., id est, anno Christi 433.

^c Charta illa in speciem quaternionis cui titulus inscriptus erat: *Adversus eos qui propter conjunctionem*

A Scripturas: corpore enim ejus paciente, ipsum dicitur passum, quia et animus hominis, cum nihil in sua substantia et natura patiatur, pati tamen ipso dicitur, suo corpore paciente.

6. Sed quoniam propositum ipso est duos filios et duos Christos introducere: unum quidem specialiter hominem, alterum vero proprie Deum: ^d in personis tantum faciunt [Baluz. add. vel sentiunt] unitatem, Deum [Baluz. add. Dei] Verbum nolentes proprie et substantialiter unitum homini hominem factum hominemque suscepisse: propterea et tergiversantur, et *excusationes*, sicut scriptum est, *fingunt in peccatis* (Ps. cxl, 4).

7. Vos igitur convenientes cum eis, haec dicite: Facere eos male, ^e quod introducant quosdam loquaces et garrulos adversum nos, et hos fovendo ac defendendo, causam faciunt [Baluz. causa sunt] malignitatis sue.

8. Sed non haec proprie nostrarē lesionis est causa. Dicite me nec huic, qui ibi ^f degens praest, esse inimicum; sed autem propter hoc tam Orientales quam Occidentales venerandos episcopos, quod rectus de Christo doctrinā sermo non fiat, sed omnino peruersus.

9. Sufficit autem hoc documentum ad confutandos eos, quod numquam a quoquā tale quid in Ecclesiis dictum sit, quale in ejus expositionibus continetur, quod sic se habet: ^g *Non clamoribus approbo erga me studium vestrum, sed laudo circa dogmata desiderium, et quod Deitatis et humanitatis Domini meministis. Et post pauca: Et aspicio populos multum quidem reverentiam et pietatem prudentissimam possidere, ignorantia vero dogmatis cœcūtare; hoc autem non crimen est plebi, sed, ut verecunde aut decenter dicam, propterea quod doctores elimati et liquidius robis*

ET NOTÆ.

^h *nem, vel Divinitatem Filii mortificant, vel humanitatem in Deum transferunt, nullatenus differt a sermone quarto adversus Proclum, cuius initium est: Contumelias quidem etc.*

ⁱ Super ea Nestorii opinionē vide dissertationem hac de re singularem.

^j Id ipsum queritur Cyrillus apud Nestorium. Gariunt, sicut audio, quidam de existimatione mea apud religionem tuam, et hoc frequenter, processionum et conventuum opportuna tempora auctorantes, et eo manneris soritas arbitrantes delectare se aures titus, aduersum nos inconditas voces emituntur. Qui læsi quidem in nullo sunt, objurgati autem a novis saepe, sed hoc leniter; unus eorum, quod cœcos et pauperes venerabat iuria; alter, quod contra matrem evaginaretur gladium; tertius, quia cum ancilla aurum suratus est abenus, et quia talēm semper haberuit existimationem, quidem nullus provenire vel gravissimis inimicis optaverit (i part. conc. Ephes. c. 6).

^k Nemo est qui non videat hic designari Nestorium. BALUZ.

^l Haec ipsa verba leguntur in 20 excer. to Epi-

sino: continent vero initium sermonis, ut ego quidem opinor, secundi. Vide observationes ad eum ipsum sermonem.

^m Ilunc locum urget Caesianus (Lib. vii, c. 30). Et tu, ⁿ impiissime atque impudentissime, præclarus tribus contaminator, catholicus ac sanctæ pœnis gravis et extensa contagio, stare in Ecclesia Dei ac loqui audet, et

aliquid etiam de dogmatibus tempus non habuerint ap-
ponendi.

10. Rogo, dicatur quomodo non habuerint tempus docendi prædecessores ejus? Eloquentiorne est Joanne, aut beato Attico comparandus? Aut æqualis eis, aut prudenter iaventur? ^a Quid hoc est superbius? [Baluz. quod est hoc supercilium?] Aut quomodo non evidenter confitetur, hæc dicens, novam se et inconsuetam afferre doctrinam, et prorsus ignotam prædecessoribus suis, et hoc ipsum nefandum, hanc velle in Ecclesiam introducere?

11. Mihi autem nullus adversus eum sermo de aliis causis est: sed contingat eum pœnitere, et rectam aliquando confiteri fidem; de his autem quæ ^b adversum me molitur, irritans inimicos et provocans, satisfaciet Deo.

12. Nihil autem mirum, ^c si male de nobis loquuntur ^d sterquilinia civitatis Chærémon et Victor, et Sophronas, et decoctoris [Baluz. add. et] Flaviani mancipium; semper enim et circa se fuerunt, et erga alios nequam. Noverit autem qui eos irritat, quod nos numquam formidavimus peregrinationem suscipere [Baluz. om. suscipere], sed nec illorum accusa-

A tionibus respondere, si tempus hoc exigat. Potest enim evenire, Salvatoris nostri dispensatione sufficere, ob leves forte et vilissimas causas, ad purgandam Ecclesiam, juberi concilium convocari.

13. Non igitur speret miser ille [Baluz. om. miser ille], etiamsi adhuc nos plures et sive digniores accusent, se nostrum judicem fore; quia etiamsi jubetur ad illum nos venire debere, ^e refutabimus audientiam [Baluz. add. vel judicium] ejus, et Dei favore dilucidabimus res magis, quatenus de suis blasphemis debent satisfacere.

14. Neque igitur pacem refugimus, sed et cupimus, si sive recta fuerit annuntiata atque professa, vel si talia cesseret tandem aliquando prædicare. Tantam B enim nerversitatem ille ejus ^f quaternio habet, ut merito de his qui scripserunt dicatur quæ principia in blasphemis tenent.

15. Quia vero causatur, locutionem inconsuetam flagitari, Dei genitricem [Baluz. pueroram], il est Θεοτόκος, Virginem sanctam, quam nec Scriptura, neque sancta synodus protulit; ^g dicat nobis ipse interrogatus, ubi genitricem Christi, id est, Ξπερτέραν-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

blasphemis ac furiosis vocibus suis sacerdotes semper illæsæ fidei et catholicae confessionis infamias; magistrorum priorum viatio plebem Constantinopolitanæ urbis errare? Tu ergo emendator priorum antisitum; tu condemnator veterum sacerdotum; tu Gregorio excellenter; tu Nectario probator; tu Joanne prestantior, omnibusque Orientalium urbium sacerdotibus?

Oportet Cassianum vidiisse hanc epistolam: quippe a Cyrillo ad Cœlestinum missam per Possidonium cum aliis ejusdem negotii chartis; vel Nestorium, quod magis reor, suum secundum sermonem per Autichthonum Cœlestino direxisse.

* Nestorius Socrates accusat superbie, sed et simul ignorantie. Sic enim scribit (Lib. vii, c. 52): *Ego dum libres a Nestorio editos lego, hominem reperio imperium, et doctrinæ penitus expertem. Et post pauca: Vocem hanc, Scrotum, tamquam larvam reformidans declinat, hocque illi præ insigni incisitia et ignoratione contigit. Nam tametsi natura linguae erat disertæ, et propterea doctus putabatur, tamen revera imperitis fuit: quia etiam veterum interpretum scripta perdiscrede dignatæ est. Lingue enim volubilitate et elegantia insolenter se efferves, cum veteres prope neglexit, tum se ipsum omnibus antecellere existimat.*

* Consonant quæ habentur in tertia epistola Nestorii ad Cœlestinum de libellis adversus Cyrilum datis. Dicidi, inquit, honestissimam Cyrilum Alexandrinæ urbis episcopum, propter libellos contra eum nobis oblatos, exterritum ac sibi venantem latebras, ad evitandam sacra synodus propter hos ipsos libellos sataram, quedam alias interea cogitationes excogitare verborum, etc.

* Horum accusationes Nestorius ad imperatorem detulit: unde fuit necessitas imposita sancto presuli scribendæ ad Theodosium defensionis. Nestorii dogmata propagatores, inquit (iii part. conc. Ephes. c. 15), irridens editio arcum in me tendentes, impotenique inanice suæ auras variis modis adversum me contendentes, viros quosdam, quorum deus venter est, orgiastria in confusione orram, sicut beatus Paulus dicit (Philippi. iii, 19), mercede parcerunt, et accusatores agnoscuntur; vocati vestro imperio molestiae sint, et quidam frequenter, curaverunt, etc.

* Eorum nefanda crimina paulo ante ex epistola

Cyrilli ad Nestorium relata sunt. Fuit tamen a calumniatorum numero eximendus vir sanctissimus Victor, cuius apologiani postmodum scripsit Cyrilus ipse ad imperatorem (iii part. conc. Eph. c. 15). Expertus est tecum, inquit, infrenatae linguae jacula etiam dilectus solitarius Victor. Sparserant enim de illo quidam, qui mentiri conseruerunt, quod is quoque contra me absurdâ quædam nugatus esset, ut etiam cum Ephesum ad me venisset, nonnulli ex sancta synodo plurimum ipsam accusarent: immo vero universi, veluti unus ex impiorum numero perosi, illum aversati sunt, persisteruntque parricidam et fratricidam aliique ejusmodi nominibus appellare. Cum autem ille senex hoc intellexisset, multis admodum sanctis episopis ipsum circumstantibus, sublatis in cælum manibus, præter morem suum per sacrosanctum baptismum, et veneranda Christi mysteria, nullius horum scelerum sibi conscientia esse juravit; ac denique offensorum animos ægre egredi ipse simus hac ratione placare potuimus.

Circa hos homines non satis sibi constat Christianus Lupus; eos enim facit modo Constantinopolitanos presbyteros, cum Photio adjungit adversus Cyrrillum; modo Alexandrinos, cum objecta ipsis vere a Cyrillo crimina, credidit ipsos potius Cyrillo objecisse. Quia porro fuerit causa credulitatis tam alienæ a vero, etsi communis Lupo cum aliis quibusdam, non potui, etsi diu cogitaverim, divinare: sunt enim aperta in contrarium Cyrrili verba (Epist. 2 ad Nestor. i part. conc. Eph. c. 8).

* **Refutabimus**, id est recusabimus. Sic in concil. Chalcedonensi, pro eo quod vetus interpres loquens de causa Flaviani episcopi Constantinopolitanus posuit Appello a te, Rusticus diaconus vertit Refuto te, uti annotatum est in nova collectione Conciliorum pag. 1154. Alexander episcopus Hierapolitanus in synodico adversus tragediam Irenei cap. 6, pag. 694. Existit porro alia excerpta Nestorii in concilio Lateranensi Martini papæ et in actis concilii sexti. BALUZ.

* Ipse est quartus sermo adversus Proclum, quem specie quaternionis oblatum diacono suo scribit Cyrus (Num. 3 hujus epist.), quicque in Greco vere dicitur quaternia blasphemiarum Nestorii.

* Mirum quantum hec et alia que sequuntur a Grecois discrepant; sed præcul dubio Cræta vix olim,

Scriptura loquatur? An ullum episcopale concilium A quomodo saltem Θεοδόξος est, b ut ipsi iterum placet?

16. a In illo enim quaternione, quem hoc misit, nosque vehementer offendit, ita est, τὸν Θεοδόχον τῷ Θεῷ Δόγμα συνθετοῦσι μόρφων, id est, susceptricem Dei formam una ac pari, qua Deum Verbum, Deitatis ratione veneremur. Similiter, de illa quoque venerabili semper Virgine ita posuit, τὸν Θεοδόχον παρθένον τῷ Θεῷ μὴ συνθετοῦσιν, id est, susceptricem deitatis Virginem cum Deo ad divina non attollamus.

17. Nescit vero quid loquatur. Si enim Virgo, ut vult, non peperit Deum, nec est Θεοτόκος, neque suscipere potuit Deum in utero, qui est Christus,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

salem initio, faciunt probabilem sensum. Gerte interpres Romanus, etsi valde conaretur, non potuit satis huic vitio mederi. Louge clariora sunt et reliquis consonantiora quæ Mercator habet.

a Intelligit sermonem primum de incarnatione, seu de virginea parti, in quo continentur hæc ipsa verba (Num. 12): τὸν Θεοδόχον τῷ Θεῷ Δόγμα συνθετοῦσιν μόρφων, id est, susceptricem Dei formam una ac pari, qua Deum Verbum, Deitatis ratione veneremur.

Non mediocriter ista juvant sententiam, licet insolente, auctoris Praedestinati hunc in modum narrantis exordium nati Cyrillum inter et Nestorium dissidii (*Hæresi* 89): *Otogeſiūm et nonam hæresim Nestorius Constantinopolies episcopus dicitur incurritisse. Consuetudo est namque ut unum tractatum suum episcopus Alexandrinus mittat ad Constantinopolim, qui recitetur in Pascha, et tractatum suum Constantinopolites, qui Alexandria recitetur. In tractatu suo Constantinopolites Nestorius scripsit, Mariam non esse Θεοτόκον, sed Χριστοτόκον, id est, non Deum peperisse, sed honinem. Si enim dixerimus quia Deum genuit, facimus matrem deorum, sicut gentiles.*

Observa hanc vocem, in *Pascha*, non ita accipiendo, ut tractatus intelligatur lectus die Paschatis; sed in *Pascha*, id est, ad Pascha indicendum die natali Christi.

b In alio nimis sermone quam ejus modo liebat mentio. Is autem est quartus adversus Proclum, in quo sunt haec verba: *Unus est enim, ut ego secundum ipsos dicam, Pater Deus Θεοτόκος, id est, genitor Dei, qui hoc nomen impositum habet* (Num. 47).

c Hec iterum a Grecis longe differunt, sed iis, opinor, tanto meliora, quanto aptiora orationis seriei, et explicantiora dictorum. Cur autem Cyrillus Deum Patrem malit dici Θεογένητος quam Θεοτόκον, in promptu causa est; τίττω enim, quod parere est, de matre frequenter dicitur quam de patre, cuius proprium est γεννᾶν, seu generare. Jubet autem excellens ratio principii, que primæ personæ convenit, ut appellationem a patre potius quam a matre ad divinam personam transferamus; quamquam nec ipsa Scriptura semper ita scrupulose loquitur de re, Patrem enim aeternum Filio dicentem inducit: *In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genuit* (Ps. cix, 5).

d Hæc et alia ad usque finem desiderantur in Greco, pro quibus leguntur nonnulla de libello precum, qui offerendus esset Theodosio imperatori, quique a Cyrillo lectus emendatusque, et cum mandatis remissus dicitur, ut sin minus necessitas urgeret, premeretur; si Nestorius insanire pergeret, offerretur. Porro autem Cyrilli nomine offerendum fuisse, ex eo credo aliquos dixisse, quod in illo videretur Cyrillus petore ab imperatore ne judicem haberet Nestorium de libellis quos accusatores dedisset.

Verum ut hac de re tota aperiam quid sentiam,

18. e Quid in diotis suis Patrem susceptorem dñi multum, quem illam Virginem canetam, quem rectius et competentius Θεογένητος (Latini Dei genitorem dicent) exuntiatur dabuerit? Dicat ergo nobis, qui legit haec verba, vel a quibus audierit. Multa sunt crimina expositionum ejus, sed servabuimus, et preferentur in tempore opportuno, nisi forte pœnitudo aliqua subsequatur.

19. f Oportet autem me meum vobis propositionem facere manifestum, et ideo iterum scribo, quod etsi ego sim natura pacificus, et litium satis ignarus, optam tamen Ecclesiæ quietem habere, et sacerdotes Dei in

B assero primum falli opinione sua, sive qui hunc librum putant eundem esse cum obtestatione proposita Constantinopoli, de consensione Nestorii cum Samosateno; sive qui obtestationis auctorem faciunt Cyriillum; nam publicata est illa, et uno fere anno antequam scriberetur epistola de qua agimus, et ab Eusebio Dorykei postmodum episcopo, et ad Nestorium publicè hæresis postulandum. Cum tamen Cyriillus in Graeco textu dicat se libellum suppressisse, quomodo ab aliis compositus fuerat, aliisque verbis emendatum dictasse, ne quereretur Nestorius se apud imperatorem hæresis postulari; quid quod obtestatio nec ullam habet speciem libelli precum ad principem, nec imperatori oblata est, sed proposita palam omnibus in urbe regia versantibus?

Asso deinde, totam hanc libelli historiam videri posse non nemini suspectam, nec sine ratione, cum nullo alio in loco fiat eius mentio: nam quod veniat forte in mentem alicui, id totum intelligi debere de supplicatione Basilii aliorumque monachorum Theodosio data, nullam habet similitudinem veri; siquidem in libello cavetur ne accusari apud imperatorem hæresis Nestorius videatur, accusatur aperte in supplicatione. In libello Cyrillus detrectat judicium Nestorii, expresso inimicitiarum modo; nihil horum in supplicatione legitur. In libello Cyrillus suo nomine locuturus erat, in supplicatione pro se agunt monachi.

C Si quis tamen putet totum id quod de libello scribitur ad supplicationem monachorum pertinere, dicit visam fuisse Constantinopolitanis omittendam enumerationem Cyrilli, propter insanam Nestorii, tum in spargendo errore, tum in vexandis adversaris pertinaciam, ob quam aperte in crimen hæresis vocandus esset.

D Dicat et postulationem oecumenici concilii idoneam esse declinationem causæ apud Nestorium dicende, fusseque prudentiæ singularis, non tantum postulare judicium monachorum nomine, non item Cyrilli; sed etiam Cyrillum inter Patres fidei testes numerare, quo Nestorii adversarius declararetur, alio ad eo alterius judicio obnoxius. Quod autem sine magnificis, ut tamen mos erat, titulus appelletur, indicium non dubium forte videbitur, visam a Cyrillo supplicationem fuisse, sed præ modestia suis laudibus quasi regurgitam.

E Existimo denique, nec sine ratione, epistolam a Cyrillo perinde scriptam re ipsa, atque a Mercatore in Latinum versa est; assumentum vero Graecum nihil aliud esse quam commonitorum seu schedulam, quam eidem libello, ut sit, Cyrus, cum remitteret, adjunxit, quamque aliquis non intelligentissimus partem esse epistole crediderit, cui, ne duas haberet clausulas, propriam sustulerit, ut inscreret alienam.

F Verum ne quid eorum quæ legi solent desideretur hoc in loco, schedulam Graece Latineque exhibemus, sed suo nomine inscriptam.

pax degentes nostri memores esse, dicente omnium salvatore Domino Iesu Christo : *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquio vobis* (John. xiv, 27).

20. * In colloquis ergo hoc dico; quia multa quidem ab eis quae nos ledere processerunt; verum tamen erit pax, cum ille docere desiterit talia, vel sentire : fides enim cum leditur, inimicitias excitat, iuram et exaggerat.

21. Si rectam profiteatur fidem; si plena et firmissima pax, quam si in voto gerit, scribat cathelicam fidem, et mittat Alexandriam : si hanc ex affectu eisdem intimi scribantur, paratus sum et ego pro viribus meis, similia scribere, et edere libram, ac dicere, nullum debere gravari consacerdotum nostrorum, quia ejus voces discipulis habere intentionem rectam et propositum manifestum. Si vero in pravitate inania glorie permanet, petitiue pacem, nihil restat, nisi ut obtemperem totis viribus, ne consentire illi putetur [Baluz. add. et quae sunt nefanda sentire]. Nam mihi pro fide que in Christo est, et laborare, et vivere, et mori, maximum votum est.

COMMONITORIUM EPISTOLÆ SUBJUNCTUM.

Libellum supplicem a vobis ad me missum, qui imperatori porrigendus est, non tamē sine nostra sententia, accepi et legi : verum quod prolixie in eum invehatur, qui istic agit, sive fratris, sive alio quemque nomine censeatur, hactenus suppressi, ne adversum nos insurgens, se per nos heresios apud imperatorem delatum cavilletur. Itaque aliis verbis illum dictavimus, eum quoque nobis judicem detrectantes, expresso inimicitiarum modo, et praesentem controversiam, si omnino importuni esse perrexerint, ad aliud forum transferri rogantes. Cum itaque libellum perlegeritis, si qua necessitas poposcerit, tradite; et si eum in hisce insidiis perseverantem, et nihil non adversum nos molientem animadverteritis,

CASTIGATIONES ET NOTÆ

* Baluz. : *Si quid ergo est quo stabilitas roboretur* (vere enim dico quia sic adoptio mihi sanitatem et me probum inveniri apud Deum sicut etiam omnes episcopos), in colloquis, etc.

^b Hæc epistola missa est ann. 430, post Pascha. Respondet enim secundis litteris, quas Alexandria Cyrus Constantinopolim dedit ad Nestorium, mense Mechir, inductione 15.

De hac ipsa Nicephorus scribit in hæc verba, alias scrupulosius examinanda : *Cyrillus Nestorii litteris in genere heresis fluctus eructantibus acceptis, cum quaternibus quibusdam aliis, provincialm Alexandria synodum congregavit, atque mutuas utriusque epistolæ exhibuit, quarum exempla synodi ve ipsius decreta ad veteris Roma episcopum Cœlestinum misit* (Lib. xiv, c. 33, *dissert. de synod.*).

Ejusdem exemplum a Cyrillo primum per Possidonium diaconum, a Nestorio deinde ad sanctum Cœlestinum transmissum est : illud quidem ex epistola Cyrilli ad Cœlestinum ; istud ex tertia epistola Nestorii ad eundem constat.

Lecta est in concilio Ephesino, et cum anathemate in auctorem a metropolis primum singulatim dicentibus sententiam reprobata; ab aliis deinde conclamantibus in hæc verba : *Omnes Nestorii epistolam ci-*

A diligenter perscribite. Eligam enim viros pios ac prudentes, cum episcopos, tum monachos quoque, quos etiam primo quoque tempore ad vos mittam. Neque enim oculis meis, ut scriptum est, somnum dabo, neque palpebris meis dormitionem, neque requiem temporibus meis (Ps. cxxxi, 4); donec certamine pro omnium salute perfunctus fuero. Quare cum meam nunc sententiam didiceritis, viriliter agite. Quanum primum enim parabuntur a me littere, et quales oportet, et ad quos oportet. Statui enim propter Christi fidem quenvis laborem subire, quevis quoque perseverare tormenta, etiam ea que inter supplicia censentur gravissima, donec tandem mortem, hac de causa susceptam, mihi jucundam pertulero.

B SECUNDA NESTORII EPISTOLA ad S. Cyrilum Alexandrinum rescribentis; similiter ex Graeco sermone translata in Latinum a Mario Mercatore.

1. Injurias quidem tuarum adversum nos admirabilem litterarum, tamquam medicinali dignas patientia, et pro re ac tempore opportuna ad has responsione relinquam : quod vero silentium non patitur, quia afferit periculum, si taceatur, et prout sum, et mihi facultas adest, ad tui prolixitatem sermonis tentabo breviter et compendio respondere, refugiens et declinans tenebrosum indigestumque longi sermonis horrem.

2. Incipiam namque a sapientissimis charitatis tuo vocibus, ipsas interponens, vel potius ad verbum instruens : *Sanctum namque, ait, et magnum concilium, ipsum ex Deo Patre genitum secundum naturam, unicum Filium, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem omnia crevit Pater, descendisse, incarnatum esse, atque hominem factum, passumque et resurrexisse definit.*

3. Hec tuae religionis verba sunt, et recognoscis projecto tamquam tua : * audi nunc et nos fraternalm pro pietate offerentes exhortationem, hanc videlicet,

D CASTIGATIONES ET NOTÆ

dogmata anathematizamus; omnes Nestorium hereticum anathematizamus (Part. ii, conc. Eph. act. 1). Relecta quoque et damnata in concilio Chalcedonensi.

Ex ea vero verbisque anctorum ipsius mentione facientium, multa intelligere licet ad heresis Nestorianam et historiam penitorem intelligentiam conducentia, que suis singulis locis expoundenda sunt.

^c *Legendum prout possum, ut patet ex antiqua versione concilii Ephesini, et ex ea que exstat in collatione sexta concilii quinti. BALUZ.*

^d Arguit Cyrilli epistolam, quasi quater in illo peccatum esset, obscuritate nimirum, perturbatione, prolixitate, et horriditate sermonis; similiisque sibi adulatur per oppositionem, quippe ejus oratio perspicua sit, concinna, brevis et minima forte exulta. Quod autem objicit, Asiatici Alexandrinis exprobare soliti erant.

^e Crimen a Cyrillo sibi objectum facta exhortatione regerere conatur in Cyrrillum, sed non pari jure : nam Nestorium omnes accusant negligientie in versandis Patrum libris, immo et eorumdem despiciencia, quod tradit Socrates. Cyrillus vero laudatur velut πολυποθετας, et Patrum curiosissimum sectator; et vero Nestorius Cyrrillum ita criminatur, ut

quam ^a senex ille Paulus charissimo suo Timotheo protestatus est dicens : *Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ; hoc enim faciens, et te salvabis, et eos qui te audiunt* (I Tim. iv, 16). Quid igitur, dic mihi tu, vult ista vox attende? Sanctorum nempe illorum in superficie degens traditionem, venia dignam tibi inesse ignorantiam ignorasti, passibile eos dixisse arbitratus Verbum, quod Patri est coeternum.

4. Attentius ergo, si placet, hæc verba rimare, et invenies divinum illum Patrum conventum ^b non illam consubstantivam Deitatem dixisse passibilem; ^c neque de recenti natam hanc, quæ Patri est consimilitera; neque istam resurrexisse, quæ templum suscitavit solutum.

Si mihi medicinam fraternalm offerenti aures admoveas, ipsas tibi voces illorum interponens Patram, a calumnia te nexus, quam illis ingerere niteris, et per illos scripturis^d [Baluz. add. moliris], absolvam.

5. Credimus, inquit illi, et in Dominum nostrum Iesum Christon, Filium ejus unigenitum. Pervide quomodo Domini, et Jesu Christi, et unigeniti Filii prius, communia Deitatis [Baluz. add. et humanitatis] nomina, tamquam fundamenta ponentes, tunc suscepti hominis, et resurrectionis, et passionis superadificant traditionem, ut nominibus quibusdam utriusque naturæ communibus et significativis positis, neque ea quæ generationis filii et dominationis, dissecantur [Baluz. dijudicentur]; neque ea, quæ naturarum sunt propria in singularitate nativitat̄ Filii, ulla confusio nis abolitione [Baluz. absolutione] pericitentur, nomine unionis.

6. In hoc apud illos Paulus doctor est factus, qui cum divina incarnationis memoriam saceret, incipiens subjugere que sunt passionis, prius posuit Christus, commune, ut paulo ante dixi, nomen naturarum; tunc decentem insert sermonem sive rationem utriusque; etenim ait : *Hoc sentiatur in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinans arbitratus est esse se aequalē Deo; sed ne ad unum, quodque loquar, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philip. ii, 5).

7. Quoniam igitur cooperat mortis facere mentio-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

dicat superficie tenus legi ab ipso dicta Patrum, non item infelli ḡi.

^a In concilio Ephesino, magnus ille Paulus. BALUZ.

^b Ut calumniam saceret Cyrillo, abstractum, quod aiunt, nomen pro concreto posuit : nam cum illud naturam, istud personam significet, neque idiomatum communio fieri possit in abstractis nominibus, propter naturarum inconfusam differentiam, sed in concretis tantum propriæ personæ in duabus naturis subsistentis, invidia, fiebat catholico doctori, quasi assiceret passum esse Verbum in sua natura, rierat vero tanto persuasibiles, quanto Patres frequentius, cum secure loquerentur, nullis iugendibes hereticis, abstractis usi videntur, cum deberent concretis.

^c Duae sunt partes heresies Photinianæ : altera, quod Christus non sit Deus consubstantivus Patri; altera, quod Verbum humanum eorum incepit esse simplici. ea causa Virgine. Prima pars objecta est Nestorio ; secundum ipse regerit tacte in Cyrilum.

A nem, ut ne quis hinc Verbum Deum passibilem suscipietur, posuit Christus, tamquam passibilis et impossibilis essentiae, ^d in singularitate personæ, significativum vocabulum, ut impossibilis et passibilis Christus sine periculo nominetur : impossibilis quidem Deitate, passibilis vero natura corporea.

8. Multa super hoc cum possim dicere, et primo quidem omnium, quod non Divinitatis in dispensatione, sed susceptionis humanitatis tantum meminisse sanctos illos Patres, ostendere valeam; sed recordor brevitatem orationis in prefatione promissam, et eam sentio frenare sermonem.

9. Venio nunc et ad secundum a charitate tua articulum motum, in quo naturarum quidem laudabam fætam discretionem secundum Deitatis et humanitatis rationem, et in una persona consortium : nec non et illud, quod Deum Verbum secunda nativitate ex muliere minime dicebas eguisse; quodque passio nia, incapacem profitebaris Deitatem; catholica enim revera sunt hæc, et omnino sectis omnibus contra Dominicæ naturas adversa.

10. In reliquis vero, si aliquam latenter, et profundam, atque incomprehensibilem rationem legentium auribus afferas, tunc sit examinare prudenter. Scite enim mihi priora videbaris destruere, cum eum, qui in primis impossibili, et secundam non recipere nativitatem fuerat prædictus, iterum passibilem, et noviter creatum, nescio quomodo inferebas : tamquam quæ Deo Verbo naturaliter incessent consortio templi corrupta sint, aut oporteat forsitan pro nihilo ab hominibus putari illud ipsum absque peccato, tempulum, et inseparabile a divina natura, nativitatem et mortem pro peccatoribus non pertulisse; tamquam eam voci Dominicæ ad Judæos clamanti: *Solite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Jom. ii, 19), non debeat credi. Non dixit : Solite Divinitatem meam, et in triduo suscitabitur.

11. Iterum me hic orationem dilatare cupientem ad professionem brevitatis promissæ recordatio revocat; dicam tamen aliquid. Ubique per divinas Scripturas, quoties meminerunt Dominicæ dispensationis, non Divinitatis Christi, sed humanitatis ejus, passio

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ac si sentiret tunc primum extitisse Verbum, cum ex Virgine natum est carne.

D ^e Hinc colligo rescribendum esse in concilio Ephesino liberabo pro liberato. BALUZ.

• Ex hoc loco potuit Mercator sumere quod asserit, Verbum a Nestorio dictum ante incarnationem Verbum tantum; post incarnationem Filium. Qui porro continetur abusus iste nominum Christi, Domini, et Filii purissimum et subtilissimum heres venenum, videre licet in dissertatione de hac heresi.

^f Locus hic, ut et aliis praecedens (Num. 5), hanc consequens (Num. 8), imprudentiores aliquos induxit in errorem, quo dicent a Nestorio unicam pertinetem catholico sensu assertam. Dictum pluribus testimoniis sive Nestorii, sive etiam Cyrilli, firmare congerunt; sed cum viderent reclamari in contrarium a doctoribus catholicis, sentientiam suam ita temere exposuerunt, ut revera retractarentur. Be singulariter illa persone Nestorianæ, vide dissertationem de heresi Nestorianæ, ubi exprimunt ipsos fontes voluntariae haec specie fidentur.

et nativitas traditur, ut secundum liquidissimam rationem convenientius ac aptius sit, sanctam Virginem, non genitricem Dei, id est, Θεοτόκον, sed Christi genitricem, id est, Χριστοτόκον vocari.

12. Ad hæc evangelista quoque vociferante : *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. i, 1)*; evidens est, quia Deus Verbum Davidis non erat filius. Accipe, si videtur, et aliud testimonium : *Jacob autem genuit Joseph, virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui dicitur Christus (Ibid. xvi)*. Intende in aliud dictum : *Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata virgo Maria, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (Ibid. xviii)*. Creaturam autem Spiritus sancti Unigeniti Deitatem quis possit [Baluz. om. possit] vel debeat suspicari? Quid etiam his superfundi debeat? audi iterum : *Et erat mater Iesu ibi (Joh. n, 1)*. Et iterum : *Cum Maria matre Iesu (Act. i, 14)*. Illud quoque : *Quod in eum est; de Spiritu sancto est (Matth. i, 20)*. Et iterum : *Accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Egyptum (Matth. ii, 13)*. Et illud : *De Filio ejus unigenito, qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom. i, 3)*. Et iterum de passione ejus : *Quia Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne (Rom. viii, 3)*. Et iterum : *Christus mortuus est pro peccatis nostris (I Cor. xv, 5)*. Et denuo : *Christo passo in carne (I Petr. iv, 1)*. Et illud : *Hoc est corpus meum, et hic sanguis meus (Luc. xxii, 19)*. Non dixit : Hæc est Deitas mea.

13. Et decem millia alia sunt, aliis atque aliis vocibus protestantibus humaram genus, non Fili Deitatem recentem putare, aut novellam, aut corporalium passionum esse spacem, sed illam divinæ naturæ conjunctam carnem, ex qua filium se David nominat Christus. Quid enim ait? *Quid nobis videtur de Christo? cuius est filius? Responderunt, David. Respondit Jesus et dixit: Quomodo ergo David in spiritu Domini tuum vocal, dicens: Dixit Dominus Dominus*